
 
                                             R  O  M  Â  N  I  A 
                                              J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                          ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                 CONSILIUL  LOCAL 
 

 
  

        HOTĂRÂREA NR.54 
    din 30.06.2011  

privind aprobarea proiectului „SISTEM INFORMATIC INTEGRAT PENTRU SERVICIILE DE E-
SĂNĂTATE ALE SPITALULUI ORĂŞENESC “PROF. DR. IOAN PUŞCAŞ” ŞIMLEU SILVANIEI” 
  
 
        Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30 iunie 2011; 
         Având în vedere : 
   -      Nota de fundamentare nr.1677/2011 a Spitalului Orăşenesc “Prof. Dr. Ioan Puşcaş” Şilmleu 
Silvaniei  

-  Expunerea de motive  nr.7038/2011 a Primarului oraşului  Şimleu Silvaniei  
-  Raportul de specialitate nr.7039/2011 al Secretarului oraşului Şimleu Silvaniei 
- Avizul Comisiei pentru pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă  
      şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport ale Consiliului Local; 
-   Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, 
comerţ şi agricultură  ale Consiliului Local; 
-    Prevederile privind procedurile de accesare a fondurilor din Programul Operaţional Sectorial 
„Creşterea Competitivităţii Economice”, aprobat prin Decizia Comisiei Europene 
nr.3472/12.07.07,  

   În baza  prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 64 din 03 Iunie 2009 privind privind 
gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul 
convergenţă şi a Ordinului nr. 25028 din 25 august 2009 a Ministerului Finanţelor Publice pentru 
prefinanţarea acordată beneficiarilor de proiecte finanţate din instrumente structurale, conform 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a 
instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă.     

   În temeiul art.45 alin.2, lit d din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările  şi completările ulterioare, 

 
   HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă întocmirea şi depunerea cererii de finanţare pentru proiectul „SISTEM 

INFORMATIC INTEGRAT PENTRU SERVICIILE DE E-SĂNĂTATE ALE SPITALULUI 
ORĂŞENESC “PROF. DR. IOAN PUŞCAŞ” ŞIMLEU SILVANIEI” 

          Art.2. Se aprobă valoarea totală estimată a proiectului: 1705048,04 lei fără TVA din care 
valoare eligibilă estimată 1361877,58 lei. 
 Art.3. Se aprobă asigurarea de către Consiliul Local al Oraşului Şimleu Silvaniei a 
următoarelor valori: 

 Co-finanţarea proiectului 2%, în valoare de: 27793,42 lei; 

 TVA în valoarea de: 315377,04 lei; 



 
 
Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 

privind contenciosul administrativ, cu modificările ulterioare. 
           Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului 
Şimleu Silvaniei şi Serviciul urbanism şi Direcţia Economică. 
           Art.6.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                    - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 

                 - Prefectul Judeţului Sălaj; 
                 - Serviciul Urbanism; 
                 - Direcţia Economică; 

                   -  Spitalul Orăşenesc “Prof. Dr. Ioan Puşcaş” Şilmleu Silvaniei ; 
                    - Dosar hotărâri. 
 
 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ, 
          LAZAR IOAN-RADU                                                        SECRETARUL ORAŞULUI,  
            ELENA-MARIA MOCAN  
                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


